

Wykaz szpitali województwa małopolskiego na terenie których znajdują się oddziały zakaźne dla dzieci i osób dorosłych.

Wykaz szpitali województwa małopolskiego na terenie których znajdują się oddziały zakaźne dla dzieci i osób dorosłych.

[Dane dotyczące oddziałów zakaźnych DLA DOROSŁYCH z terenu województwa małopolskiego](#)

[Dane dotyczące oddziałów zakaźnych DLA DZIECI z terenu województwa małopolskiego](#)

Kampania na rzecz czystego powietrza w Małopolsce

Czy wiesz, że w Twoim domu mieszka złodziej? Kradnie Twój czas, wygodę, pieniądze i zdrowie. Pozbądź się złodzieja ze swojego domu. Weź dotację i wymień piec! – przekonują autorzy kampanii informacyjno – edukacyjnej Województwa Małopolskiego przedstawiającej korzyści z wymiany kotłów węglowych na nowoczesne urządzenia grzewcze. Rezygnując z kotłów węglowych mieszkańcy mogą zyskać: więcej czasu wolnego, lepsze zdrowie, wygodę, obniżyć koszty ogrzewania, ale przede wszystkim mogą

przyczynić się do poprawy jakości powietrza. Celem kampanii jest również informowanie o obowiązującej w Małopolsce tzw. uchwale antysmogowej. Małopolanie oddychają najbardziej zanieczyszczonym powietrzem w Polsce.

W sezonie grzewczym stężenia rakotwórczego benzo(a)pirenu i szkodliwych pyłów zawieszonych osiągają rekordowe wartości. Normy przekraczane są także w kurortach wypoczynkowych i uzdrowiskach.

W Krakowie od 1 września 2019 roku obowiązuje zakaz spalania paliw stałych. Na terenie pozostałej części województwa uchwała antysmogowa wskazuje na konieczność wymiany tych kotłów na węgiel lub drewno, które nie spełniają żadnych norm emisyjnych do końca 2022 roku. Czasu jest coraz mniej, więc już dziś warto zgłosić się do gminy, w celu uzyskania informacji o możliwych formach wsparcia finansowego do wymiany kotła i instalacji grzewczej.

Kampanię informacyjną skierowano do mieszkańców małych małopolskich miejscowości, zachęcając m.in.: do skorzystania z dotacji w ramach programu „Czyste powietrze” i ulgi termomodernizacyjnej. Przemawia ona bezpośrednio do mieszkańców pokazując korzyści wynikające z wymiany pieców:

- komfort – więcej miejsca i czystszy dom, a także koniec ciągłych wizyt w kotłowni;
- czas – więcej czasu na przyjemności: rodzinny wyjazd, relaks w ogrodzie, czytanie książek albo godzinę snu dłużej;
- lepsze relacje – sąsiedzi przestaną narzekać, że dym z komina im przeszkadza, a co gorsze – zatrzuwa zdrowie.

Mieszkańcy Małopolski, którzy wymienili kocioł podkreślają korzyści płynące z tej decyzji:

– *Po zmianie systemu ogrzewania w moim domu koszty w skali roku nie wzrosły. To jednak mit, że węglowe ogrzewanie jest dużo tańsze* – przekonuje Pan Roman z Gorlic.

– *Zimą mam przynajmniej jedną godzinę więcej dla siebie. A*

kiedyś nie mogłem nigdy wyjechać z domu – nawet na jedną noc – dodaje Pan Jarosław z Zakopanego.

Kampania edukacyjna, rozpoczęta w 2019 roku, wchodzi obecnie w kulminacyjną fazę. Na ulicach małopolskich miast pojawiły się billboardy. W akcję angażują się również gminy, które włączają się w dystrybucję materiałów edukacyjnych. W poprzednich miesiącach rozgłośnie radiowe emitowały spoty reklamowe, zaś w kolejnych tygodniach kampania pojawi się także w Internecie. W wielu punktach przy placach targowych i dyskontach spożywczych dystrybuowane będą gazetki tematyczne o ochronie powietrza i doświadczeniach osób, które zdecydowały się na wymianę starych kotłów. Na łamach dzienników i miesięczników ukażą się artykuły tematyczne oraz grafiki obrazujące zalety korzystania z nowych, ekologicznych urządzeń grzewczych.

Kampania samorządu województwa małopolskiego i Krakowskiego Alarmu Smogowego jest realizowana w ramach projektu LIFE-IP MALOPOLSKA / LIFE14 IPE PL 021 współfinansowanego ze środków programu LIFE Unii Europejskiej.

Za ideę komunikacji oraz realizację kampanii odpowiada agencja Schulz brand friendly.

Więcej informacji na
<https://powietrze.malopolska.pl/zmienpiec/>

W Twoim domu mieszka
ZŁODZIEJ!
START PIEC KRADE NIĘ TWÓJ CZAS I ZDROWIE

**Weź dotację!
Pozbądź się
go, zanim
będzie
za późno.**

Maaz czas tylko do 2022 roku.



www.malopolska.pl/zmienpiec



źródło: www.malopolska.pl

Duże pieniądze na duże przetwórstwo

Do 15 mln zł wsparcia będą mogły uzyskać firmy z branży przetwórstwa produktów rolnych.

Od 27 lutego do 27 marca 2020 r. oddziały regionalne ARiMR będą przyjmować wnioski na „Wsparcie inwestycji w przetwarzanie produktów rolnych, obrót nimi lub ich rozwój”. O pomoc mogą ubiegać się firmy z branży przetwórstwa produktów rolnych lub zajmujące się ich sprzedażą hurtową.

Dotację można otrzymać m.in. na budowę lub modernizację

budynków wykorzystywanych do prowadzonej działalności; zakup (wraz z instalacją) lub leasing zakończony przeniesieniem prawa własności maszyn lub urządzeń; zakup aparatury pomiarowej, kontrolnej oraz sprzętu do sterowania procesem produkcji.

Pomoc przyznawana i wypłacana będzie do wysokości limitu, który w okresie realizacji Programu wynosi :

- 10 mln zł, w przypadku przedsiębiorstw zajmujących się przetwarzaniem i wprowadzaniem do obrotu produktów rolnych;
- 15 mln zł, w przypadku przedsiębiorstwa będącego związkiem grup producentów rolnych lub zrzeszeniem organizacji producentów w rozumieniu przepisów ustawy o grupach producentów rolnych i ich związkach.

Minimalna wysokość pomocy na realizację jednej operacji wynosi 100 tys. zł.

Szczegółowe informacje

- na stronie internetowej www.arimr.gov.pl
- <https://www.facebook.com/MalopolskiARiMR>

źr.: ARiMR

Ruszyła kwalifikacja wojskowa

Od poniedziałku (03.02.2020 r.) na terenie całego kraju startuje kwalifikacja wojskowa. Przed komisjami

kwalifikacyjnymi szukajcie żołnierzy w oliwkowych beretach – opowiedzą Wam oni o służbie w WOT, opiszą proces rekrutacji i przedstawią jakie profity czekają na tych, którzy zdecydują się wstąpić do 11 Małopolskiej Brygady Obrony Terytorialnej (11 MBOT).

W zeszłym roku rekrutacja prowadzona przez żołnierzy WOT podczas kwalifikacji wojskowej przyniosła aż 7000 wniosków o powołanie do służby w Wojskach Obrony Terytorialnej. Najwięcej chętnych do wstąpienia w szeregi terytorialsów spośród osób stających przed komisjami kwalifikacyjnymi było na Kujawach i Pomorzu, Podkarpaciu oraz południowym Mazowszu. Jak będzie w tym roku? Dowiemy się za kilka miesięcy.

Tegoroczna kwalifikacja wojskowa rusza 3 lutego i potrwa do końca kwietnia. Obejmie ona ok. 215 tys. młodych Polaków. Na komisję muszą stawić się obligatoryjnie 19-latkowie z rocznika 2001. Wezwanie otrzymają także urodzeni w latach 1996-2000, którzy do tej pory nie mają określonej kategorii zdolności do czynnej służby wojskowej. Stawiennictwo na kwalifikacje jest obowiązkowe.

W tym roku, podobnie jak rok i dwa lata temu przy powiatowych komisjach pojawią się rekruterzy z Małopolskiej Brygady Obrony Terytorialnej. Żołnierze w oliwkowych beretach opowiedzą o służbie w WOT, opiszą proces rekrutacji i przedstawią jakie profity czekają na tych, którzy zdecydują się wstąpić do Wojsk Obrony Terytorialnej.

Kwalifikacja wojskowa to dobry moment dla młodych ludzi, by rozważyć kierunki swojego życiowego rozwoju. Żołnierze OT mogą uczyć się, pracować lub studiować i jednocześnie służyć, zdobywając w ten sposób nowe doświadczenia. Służba w Wojskach Obrony Terytorialnej umożliwia pogodzenie dotychczasowej aktywności ze służbą ojczyźnie i lokalnej społeczności.

– Decyzja o założeniu munduru to wyraz ogromnej odpowiedzialności, a ta czyni dorosłość rzeczywistą.

Kwalifikacja wojskowa to dobry moment by wykonać ten krok. W tym roku, przy komisjach kwalifikacyjnych spotkacie żołnierzy w oliwkowych beretach, którzy doradzą co zrobić by wziąć odpowiedzialność za innych zakładając mundur żołnierza Wojska Polskiego – mówi gen. dyw. Wiesław KUKUŁA, dowódca Wojsk Obrony Terytorialnej.

Komisje kwalifikacyjne powoływane są na szczeblu każdego powiatu, orzekają one o zdolności do czynnej służby wojskowej. Stając na wezwanie komisji w jednym miejscu i czasie można uzyskać kategorię zdrowia, założyć ewidencję wojskową i otrzymać książeczkę wojskową. Można też złożyć wniosek do służby w piątym rodzaju sił zbrojnych – Wojskach Obrony Terytorialnej.

Od początku budowy formacji wnioski o służbę w WOT złożyło już ponad 45 000 polskich obywateli. Wciąż na terenie całego kraju można składać wnioski o powołanie do służby w WOT. Można to zrobić osobiście w Wojskowej Komendzie Uzupełnień lub wypełniając formularz na portalu e-PUAP.

W Małopolsce w podkrakowskiej Rząsce stacjonuje 11 Małopolska Brygada Obrony Terytorialnej (Sztab Brygady i pierwszy z batalionów lekkiej piechoty). Kolejne dwa będą stacjonować w Oświęcimiu i Tarnowie

Dowódcą 11 MBOT jest płk Krzysztof GONCERZ wywodzący się z Wojsk Specjalnych i Powietrznodesantowych, zastępcą ppłk Jerzy KLOCEK. Formowanie brygady rozpoczęło się w styczniu 2018 r. Terytorialsi stanowią wsparcie dla lokalnej społeczności w obliczu zagrożeń militarnych bądź sytuacji kryzysowych. 11 MBOT przeznaczona jest do prowadzenia działań taktycznych samodzielnie lub we współdziałaniu z wojskami operacyjnymi w swoim SR0.

Red.: mjr Bartosz KUBAL Oficer Prasowy 11 Małopolskiej Brygady Obrony Terytorialnej

V Parafialny Przegląd Kołęd i Pastorałek w Pisarzowej

Gdzie kołеды i dzieci, tam wiele wzruszeń, nie inaczej było i tym razem podczas V Parafialnego Przeglądu Kołęd i Pastorałek w Pisarzowej. Komisja konkursowa w składzie: Anna Hebda, ks. Wojciech Knutelski i Łukasz Szwczyk oceniła występy uczestników przyznając następujące miejsca w poszczególnych kategoriach.

Dzieci młodsze:

I miejsce Justynka Raczek

II miejsce Nikola Papież

III miejsce Marysia Górszczyk

Dzieci starsze:

I miejsce duet Marlena i Dominik Gołonka

II miejsce duet Irek Smoleń i Kuba Dutka

Dwa III miejsca:

Tercet Anna Pawłowska, Zofia Frączek, Aleksandra Szewczyk

Duet Wiktoria Krzyżak, Martyna Raczek

Patronat nad konkursem objął Starosta Powiatu Limanowskiego Mieczysław Uryga, który wraz z Wójtem Gminy Limanowa Janem Skrzekutem, proboszczem ks. Andrzejem Bąkiem oraz kierowniczą zespołu folklorystycznego Kijom Worci Małgorzatą Raczek wręczyli uczestnikom wyróżnienia oraz nagrody.



Sponsorami nagród w konkursie było Starostwo Powiatowe, Gmina Limanowa, Małopolskie Centrum Kultury „Sokół”, Rada Parafialna, Zespół Kijom Worci.

„Wyrażamy wdzięczność za wsparcie, dziękując wszystkim, którzy przyczyniają się do organizacji tego przeglądu. Dziękujemy sponsorom oraz szczególnie Rodzicom – za przygotowanie dzieciaków, strojów i wspieranie swoich pociech” – mówi Małgorzata Górka – kierowniczka warsztatów zajęciowych Czerwone Korale – jednocześnie inicjatorka i pomysłodawczyni konkursu.

[FOTOGALERIA](#)

Wsparcie dla małopolskich ekoprzedsiębiorstw

Zarząd Województwa Małopolskiego dokonał wyboru kolejnych 11 projektów, które ubiegały się o dofinansowanie w ramach naboru dla Działania 4.2 „Eko-przedsiębiorstwa”! Tym samym do już wspartych 83 projektów dołączyły kolejne i dzięki wsparciu z Programu Regionalnego w Małopolsce funkcjonuje już prawie 100 eko- przedsiębiorstw.

Do dofinansowania z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020 wybrano ostatecznie 94 projekty na łączną kwotę wynoszącą ponad 76 mln zł, co stanowi 95% wykorzystanej alokacji przeznaczonej na konkurs.

Co istotne wybór dodatkowych projektów był możliwy dzięki uwolnieniu kwoty środków przeznaczonych na konkurs, która umożliwiła dofinansowanie 11 projektów z listy rezerwowej z tą samą liczbą punktów.

Warto również nadmienić, że nabór cieszył się ogromnym zainteresowaniem. Złożono, bowiem aż 359 wniosków!, co stanowi rekord, jeśli chodzi o konkursy organizowane przez Małopolskie Centrum Przedsiębiorczości.

O dofinansowanie w ramach niniejszego konkursu, mogli ubiegać

się wyłącznie Wnioskodawcy posiadający status mikro, małego lub średniego przedsiębiorstwa, zarejestrowane na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej oraz prowadzące działalność na terenie województwa małopolskiego.

W projektach, które uzyskały dofinansowanie zostaną zrealizowane inwestycje zakładające poprawę efektywności energetycznej przedsiębiorstw, poprzez głęboką modernizację energetyczną obiektów czy zastosowanie technologii efektywnych energetycznie, a także te uwzględniające wytwarzanie energii ze źródeł odnawialnych w zakresie instalacji lub modernizacji jednostek wytwarzania energii elektrycznej i ciepła.

W projektach dotyczących poprawy efektywności energetycznej w zakresie zastosowania technologii efektywnych energetycznie możliwe będą np. wydatki związane z przebudową linii produkcyjnych, przebudową lub wymianą na energooszczędne urządzeń i instalacji technologicznych, energetycznych oraz oświetlenia. W przypadku głębokiej modernizacji obiektów możliwe będzie sfinansowanie m.in. ocieplenia obiektu, wymiany okien, drzwi zewnętrznych czy przebudowy systemów grzewczych.

Przedsiębiorstwa planujące inwestować w odnawialne źródła energii będą mogły np. kupować i montować jednostki wytwarzające energię w oparciu o OZE, demontować dotychczasowe źródła energii zastępowane przez nowe źródło czy też nabywać instalacje i urządzenia niezbędne do prawidłowego funkcjonowania danej jednostki OZE.

W projektach zakładających z kolei rozwój budownictwa energooszczędnego oraz pasywnego możliwe będą m.in. koszty budowy/przebudowy wraz z kosztem projektu budowlanego, zakupu i montażu elementów konstrukcyjnych bryły budynku, zakupu i montażu układów wentylacji mechanicznej z odzyskiem ciepła.

Nowe inwestycje zwiększą szanse na wprowadzenie w naszym regionie rozwiązań przyjaznych środowisku. Zmniejszenie zużycia energii końcowej do 116,5 tys. Gj w skali roku, spadek

emisji gazów cieplarnianych do 13,8 tys. ton równoważnika CO₂ rocznie, spadek zużycia wody przez przedsiębiorstwa do 8,5 tys. m³ na rok, czy też wzrost wykorzystania ciepła odpadowego do 684,5 GJ rocznie, to tylko niektóre rezultaty wybranych projektów. Na pierwsze z nich musimy jeszcze poczekać, niemniej jednak, różnorodność przedsięwzięć, które uzyskały dofinansowanie, z pewnością przyczyni się do tworzenia warunków dla zrównoważonego rozwoju Małopolski i poprawy jakości życia jej mieszkańców.

źródło www.malopolska.pl

Warsztaty kołędnicze na Szlaku Architektury Drewnianej w Małopolsce

Pod koniec okresu kołędowania Małopolska Organizacja Turystyczna w ramach projektu „Święta, tradycje i zwyczaje na Szlaku Architektury Drewnianej w Małopolsce” zorganizowała warsztaty przybliżające tradycje kołędnicze trzech grup religijnych zamieszkujących Małopolskę. Każdy z uczestników warsztatów, które 24 stycznia odbyły się w Ropie, własnoręcznie wykonał wysoką czapkę noworocznego draba. Następnie odbyło się wspólne kołędowanie w języku łemkowskim i polskim.

Warsztaty zorganizowane zostały w ramach projektu „Święta, tradycje i zwyczaje na Szlaku Architektury Drewnianej w Małopolsce” w ramach Działania 6.1. Rozwój dziedzictwa kulturowego i naturalnego, Poddziałanie 6.1.3 Rozwój instytucji kultury oraz udostępnianie dziedzictwa kulturowego, Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Małopolskiego na

lata 2014-2020.

źródło: mot.krakow.pl.

III Festiwal Kołęd „Małeńkiemu Jezusowi”

Ponad 120 wstępów w wykonaniu około 400 młodych artystów mieli okazję usłyszeć uczestnicy III Festiwalu Kołęd „Małeńkiemu Jezusowi” w dniach 24 – 26 stycznia w Pasierbcu. Pomimo wysokiego poziomu i przepięknych występów, jury wyłoniło najlepszych, którzy otrzymali nagrody oraz wystąpili podczas koncertu finałowego 26 stycznia. Honorowy Patronat nad wydarzeniem objął Starosta Limanowski Mieczysław Uryga.

Uczestników powitała gospodarz miejsca pani dyrektor Rozalia Kuchta. Koncert poprowadził ks. Bogdan Stelmach, proboszcz pasierbieckiej parafii, która jest głównym organizatorem festiwalu. W jego przygotowanie włącza się cała lokalna społeczność. Na tę okoliczność sala gimnastyczna pasierbieckiej szkoły zamienia się w festiwalową salę. Dzieje się tak za sprawą ponad 2 tys. metrów materiału i kilkaset metrów światełek, przy montażu których pomagali strażacy z Kisielówki. Pasierbieckie gospodynie pieką placki, mamy z rady rodzicielskiej organizują gastronomię, w której przygotowanie włącza się również szkolna młodzież.



Koncertowi finałowemu towarzyszyła loteria, w czasie której można było zdobyć elektroniczne gadżety, a nawet bony na paliwo. – *Ten festiwal nas wszystkich łączy i to jest fajne, że robimy go wszyscy wspólnie. W tym roku gościliśmy u nas uczestników od Zakopanego, Nowego Sącza, Piwnicznej po Dębno, oczywiście prym wiodła cała Limanowszczyzna* – mówi ks. Bogdan Stelmach, psierbiecki proboszcz.

– *Nowością w tym roku była kategoria dorosłych. Już boję się trochę o przyszły rok, bo chcemy wprowadzić kolejną – mistrz i uczeń, w której rodzic i dziecko będą mogli wystąpić wspólnie. Wtedy być może przesłuchania będą trwały trzy dni. Zobaczymy. Jesteśmy na każdą ewentualność przygotowani* – deklaruje.



Najmłodszym uczestnikiem festiwalu była Milenka z Pasierbca, która w lutym skończy 3 latka. Zaśpiewała z impetem „Jezusa Narodzonego wszyscy witajmy”. Nagrody przyznano w sumie w 22 kategoriach.

Pierwsze miejsca zajęli: Anna Zimniewska (Limanowa), Schola Cioci Agatki (Tymbark), Aleksandra Łasek (Nowy Targ), Rock n’rollowi kolędnicy (Tymbark), Michał Duda (Wilkowisko), Anna Wątroba (Pasierbiec), Łososińscy Kolędnicy (Łososina Górna), Wesołe Nutki (Mszana Dolna), Dzieci z Gór Beskidu (Podłopień), Szymon Piotrkowski (Pasierbiec), Katarzyna Sułkowska (Limanowa), Zagórzańskie Słowiki (Mszana Górna), Pafło (Pasierbiec), Bogu Miłe (Bańska Niżna), Aleksandra Burkowicz (Kamionna), Emilia Pietrzak (Siekierczyna), Matylda i Klaudia (Bańska Niżna), Grupa z Gwiazdą (Sadek Kostrza), Zespół wokalnie-instrumentalny (Szczyrzyc), Monika Błaszczuk (Olszana), Moozykanci (Dębno) i Grupa Kolędniczy przy KGW (Pasierbiec).

Nazwiska pozostałych laureatów, a jest ich naprawdę wiele

(zdarzały się bowiem podwójne drugie i trzecie miejsca, było sporo wyróżnionych) znajdziecie [TUTAJ](#)

źr.fot.: Beata Małec-Suwara /Foto Gość

Ważne informacje dla pracodawców i bezrobotnych

Dla pracodawców – w sprawie naboru wniosków o wsparcie z KFS

Od 4 lutego 2020 r. Powiatowy Urząd Pracy w Limanowej rozpoczyna nabór wniosków o przyznanie środków z Krajowego Funduszu Szkoleniowego (KFS). Limit podstawowy na 2020 rok wynosi 618 tys. zł. Szczegółowe informacje o naborze wniosków oraz druki dokumentów dostępne są na stronie internetowej PUP w Limanowej pod adresem: www.limanowa.praca.gov.pl

Dla osób bezrobotnych – w sprawie odbioru informacji PIT-11 za 2019 r.

Osoby bezrobotne i korzystające ze świadczeń pieniężnych wypłacanych przez PUP w Limanowej w 2019 r. (zasiłek dla bezrobotnych lub dodatek aktywizacyjny) mogą w terminie do 14 lutego 2020 r. w godzinach od 7.15 – 15.15 u swojego doradcy klienta odbierać roczną informację PIT-11 o wysokości świadczeń uzyskanych w ubiegłym roku.

Oficjalne otwarcie Klubu SENIOR + w Roztoce

To był wyjątkowy dzień dla wszystkich zaproszonych gości, a w sposób szczególny dla Seniorów z gminy Łukawica. W miniony wtorek 29 stycznia Jacek Kowalczyk Dyrektor Wydziału Polityki Społecznej Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego oraz Wójt Gminy Łukowica Bogdan Łuczowski oficjalnie przecięli wstęgę otwierającą Klub Senior + w Roztoce. W tym szczególnym wydarzeniu udział wzięli m.in. przedstawiciele Powiatu Limanowskiego: Starosta Mieczysław Uryga oraz Wiceprzewodniczący Rady Powiatu Józef Pietrzak.

Uroczystego poświęcenia dokonał ksiądz dziekan Wiesław Majca. Uroczystość otwarcia uświetnił Regionalny Zespół „Dolina Słomki”, część artystyczna przygotowana przez uczniów SP w Roztoce oraz głośno odśpiewany przed licznie zebranych „Hymn emeryta”.





– Kluby takie jak ten są najlepszym dowodem na to, że realizowanie większości życiowych aspiracji nie podlega ograniczeniom wieku – liczą się przede wszystkim chęci i otwarty umysł. Ponadto doświadczenie pokazuje, że wsparcie grupy i współpraca stanowią wielką siłę i motywację pozwalającą wiele osiągnąć i przewycięzać pojawiające się trudności. W tym szczególnym dniu gratulując wprowadzenia w życie tak cennego projektu, życzę, aby klub stał się dla seniorów miejscem do realizacji pasji i talentów – przekazał Starosta Limanowski.



Klub Seniora to odpowiedź na potrzeby mieszkańców. Wójt Bogdan Łuczkowski jako gospodarz gminy postanowił zapewnić Seniorom możliwość integracji i atrakcyjnego spędzania wolnego czasu. Seniorzy mają do dyspozycji odnowione wnętrza, ciekawy program zajęć i możliwość prowadzenia życia towarzyskiego, na które przez lata ciężkiej pracy nie mieli zbyt wiele czasu.

źr.fot.: Gmina Łukowica